Unitec – União das Tecnologias da Unicamp – Empresa Júnior

Ecoedu Ambiental – Projeto de Extensão da Unicamp

Rua Paschoal Marmo, nº 1888, Jardim Nova Itália - CEP: 13484-332 - Limeira - SP.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS - UNICAMP

 ECOEDU- UNITEC

1º CURSO DO PROJETO ECOEDU- UNITEC: FORMAÇÃO ESPECIAL

PARA O MERCADO DE TRABALHO

EDITAL Nº 1, DE 17 DE JUNHO DE 2016

O Ecoedu Ambiental em parceria com a Unitec Jr., por intermédio de seu

Programa Plantando Conhecimento, torna público o Processo Seletivo de

alunos para o 1º Curso de Formação Especial para o Mercado de Trabalho que

será regido pelo presente Edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

A presente seleção de alunos será regida por este Edital e será executada

pela Coordenação do Ecoedu- Unitec, que é vinculado à Coordenação da

professora responsável Lubienska Cristina Lucas Jaquiê Ribeiro, Conselho do

Projeto de Extensão Ecoedu Ambiental- Unitec e representantes da assessoria

técnica do Conselho.

2. DO CURSO

2.1. Objetivos: Qualificar pessoas que possuam deficiência de leve a

moderada, no âmbito de pré-requisitos básicos exigidos atualmente no

mercado de trabalho, tais como: Comportamento empresarial, Inicialização de

computador e módulos do Microsoft Office (Word, Excel e Power Point), para

posterior encaminhamento de currículos a algumas empresas de Limeira - SP,

visando a maior inclusão dessas pessoas na sociedade.

2.2. Programa resumido: o curso está organizado em unidades de

aprendizagem que serão compostas por apresentação do módulo, objetivos de

ensino, textos, apresentação de slides, animações, vídeos, estudos de caso,

Unitec – União das Tecnologias da Unicamp – Empresa Júnior

Ecoedu Ambiental – Projeto de Extensão da Unicamp

Rua Paschoal Marmo, nº 1888, Jardim Nova Itália - CEP: 13484-332 - Limeira - SP.

exercícios de auto avaliação, bibliografia, discussões em sala e atividades

específicas. Será utilizada a metodologia da problematização, em que os

alunos deverão ter a capacidade de detectar os problemas reais e buscar

soluções adequadas, originais e criativas, bem como apropriadas à realidade

onde estão sendo empregadas, que no caso é o ambiente de trabalho. Os

temas abordados são: Comportamento empresarial, composto por práticas de

boa maneira e conduta diante de diversas situações no trabalho; Inicialização

de computador integrado por comandos básicos a respeito do modo de utilizar

algumas ferramentas, tais como ligar e desligar, criação de pastas e ações de

copiar, colar e recortar, atalhos, aplicativos e pesquisas na internet; e módulos

do Microsoft Office (Word, Excel e Power Point) constituídos basicamente por:

definição, acesso, edição através da barra de ferramentas, formatação, ações

de salvar e imprimir.

2.3. Modalidade de ensino: O curso será realizado na modalidade

presencial obrigatória. Além dos processos de difusão de informações básicas

atualizadas, o curso está planejado de modo a contribuir para desencadear nos

participantes momentos de reflexão e de mudança em sua prática profissional.

2.4. Encontros presenciais: as aulas ocorrerão semanalmente às quintas-

feiras, das 17h30min às 19h, na Universidade Estadual de Campinas

(UNICAMP) campus Faculdade de Tecnologia (FT) localizada na Rua Paschoal

Marmo, 1888 - Jd. Nova Itália - Limeira, SP (Sala ainda a definir e ser

informada via e-mail aos alunos).

2.5. Carga horária: total de 6 (seis) horas sendo composta de 1h30min/

aula por módulo.

2.6. Certificação: O aluno que cumprir satisfatoriamente todas as

exigências do curso, participar das atividades em aula (discussões em grupo,

questionários, situações problema de trabalho simuladas em sala, entre outros)

com assiduidade, estiver presente no encontro presencial e obter nota mínima

final 6,0 (seis) ou conceitos de suficiência (Regular, Bom, Ótimo), em cada

avaliação de módulo do curso, sejam estes práticos ou escritos, receberá

certificados de treinamentos para cada módulo, em nível de Especialização em

Unitec – União das Tecnologias da Unicamp – Empresa Júnior

Ecoedu Ambiental – Projeto de Extensão da Unicamp

Rua Paschoal Marmo, nº 1888, Jardim Nova Itália - CEP: 13484-332 - Limeira - SP.

“Formação Especial para o Mercado de Trabalho”, expedido pela Unitec Jr. e

Ecoedu, pertencentes à UNICAMP.

2.7. Regras do curso:

• 2.7.1. Pontualidade. O tempo de tolerância é de até 10 (dez) minutos,

ultrapassando esse tempo limite, o aluno receberá falta.

• 2.7.2. 2 (duas) faltas não justificadas implicam no desligamento do aluno.

• 2.7.3. Caso o aluno não obtenha conceito de suficiência mínima para

aprovação em determinado módulo de treinamento, o mesmo terá a

chance de refazer o módulo em questão para posterior tentativa de

aprendizagem efetiva e obtenção de certificado.

3. DA INSCRIÇÃO

3.1. Período de inscrição: das 12h do dia 06/08/2016 até às 23h59min do

dia 08/09/2016.

3.2. Para participar do Processo Seletivo o candidato deverá preencher

completamente o formulário de "Inscrição" somente via on-line (Internet),

clicando no link “Inscreva-se” no site do Ecoedu Ambiental

http://ecoedu.wix.com/ecoedu.

3.3. O candidato que não preencher os campos obrigatórios do Formulário

de Inscrição será excluído do Processo Seletivo.

4. DOS REQUISITOS

4.1. Possuir algum tipo de deficiência (exceto visual) leve a moderada, seja

física ou mental.

4.1.  É necessário ter concluído ou ao menos estar cursando o ensino

médio.

5. DA SELEÇÃO

Após o preenchimento do formulário de “Inscrição”, o aluno entrará para

uma lista de inscritos. Os alunos serão convocados para a matrícula conforme

a ordem de inscrição até preenchimento de todas as vagas disponíveis. Caso

http://ecoedu.wix.com/ecoedu
http://ecoedu.wix.com/ecoedu

Unitec – União das Tecnologias da Unicamp – Empresa Júnior

Ecoedu Ambiental – Projeto de Extensão da Unicamp

Rua Paschoal Marmo, nº 1888, Jardim Nova Itália - CEP: 13484-332 - Limeira - SP.

todas as vagas sejam preenchidas, o aluno entrará na lista de espera para

posteriores chamadas via e-mail conforme o caminhamento do curso e

formação dos alunos.

6. DO RESULTADO DA SELEÇÃO

6.1. O resultado do processo seletivo e convocações para matrícula serão

divulgados  no  link   “Classificação  para  matrícula”  no

endereço  http://ecoedu.wix.com/ecoedu, e constarão de uma relação nominal

dos candidatos por ordem de inscrição contendo a classificação e o resultado

da seleção, de acordo com o cronograma abaixo:

CHAMADA  DIVULGAÇÃO  ENVIO DE

DOCUMENTOS

1ª  a partir de 09/09/2016  até 13/09/2016

2ª  a partir de 14/09/2016  até 17/09/2016

6.2. O número de chamadas poderá ser reduzido ou acrescido na

eventualidade do preenchimento ou não de vagas, a critério da Coordenação

do Curso;

7. DA MATRÍCULA

7.1. Para realizar a matrícula, o candidato convocado deverá:

• Encaminhar os documentos digitalizados descritos abaixo (item 7.1.1 a

item 7.1.6) por e-mail para o destinatário unitecjr.rh@gmail.com, entre o

período permitido ou presencialmente (das 8h às 19h30min, nos dias

úteis entre o período especificado no item 6.1 deste edital) para o

endereço:

Rua Paschoal Marmo, 1888 - Jd. Nova Itália - Limeira, SP – aos cuidados

do Ecoedu Ambiental, sala identificada com uma placa escrita "Ecoedu" na

porta, localizada atrás do banco Santander da FT, até a data limite descrita no

http://ecoedu.wix.com/ecoedu
http://ecoedu.wix.com/ecoedu
http://ecoedu.wix.com/ecoedu
mailto:unitecjr.rh@gmail.com

Unitec – União das Tecnologias da Unicamp – Empresa Júnior

Ecoedu Ambiental – Projeto de Extensão da Unicamp

Rua Paschoal Marmo, nº 1888, Jardim Nova Itália - CEP: 13484-332 - Limeira - SP.

cronograma do item 6.1. Não serão considerados os documentos enviados com

data de postagem ou entrega após a data limite estabelecida no cronograma.

• Documentos necessários:

7.1.1. Fotocópia da Cédula de Identidade;

7.1.2. Fotocópia do CPF (facultativo);

7.1.3. Fotocópia do atestado médico que comprove a deficiência

(facultativo);

7.1.4. Fotocópia do histórico escolar, caso possua formações acadêmicas

completas;

7.1.5. Uma foto 3x4 recente. Em caso de envio de documentos digitalizados,

a foto 3x4 deve ser digitalizada também e enviada por e-mail, além disso, a

mesma deve ser entregue a algum dos membros responsáveis do Conselho de

Coordenação do Projeto de Extensão Ecoedu- Unitec no primeiro dia de aula;

7.1.6. Ficha de Matrícula preenchida:

http://goo.gl/forms/vFMDYtKwAUfbO7e32 (Caso o candidato opte por

realizar a matrícula presencialmente, não é necessário o preenchimento prévio

da ficha de matrícula, a mesma será preenchida no ato de matrícula).

7.2. Caso o candidato for menor de idade, é necessário realizar a matrícula

presencial acompanhado do responsável;

7.3. Serão considerados desistentes os candidatos convocados que não

enviarem a documentação no prazo estabelecido no item 6.1, serão

convocados os candidatos imediatamente subsequentes da lista de

classificados;

7.4. Os candidatos que eventualmente já tiverem sido matriculados em

edições anteriores do curso de especialização Formação Especial para o

Mercado de Trabalho, poderão concorrer a vagas sendo que estes estarão

classificados no resultado final, após os candidatos que nunca participaram de

nenhuma oferta do mesmo curso.

8. DO INÍCIO DO CURSO

8.1. O curso de Especialização Formação Especial para o Mercado de

Trabalho tem previsão de início a partir de 22/09/2016.

http://goo.gl/forms/vFMDYtKwAUfbO7e32
http://goo.gl/forms/vFMDYtKwAUfbO7e32

Unitec – União das Tecnologias da Unicamp – Empresa Júnior

Ecoedu Ambiental – Projeto de Extensão da Unicamp

Rua Paschoal Marmo, nº 1888, Jardim Nova Itália - CEP: 13484-332 - Limeira - SP.

9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1. As cópias de documentação dos candidatos não serão devolvidas, em

nenhuma hipótese.

9.2. Todos os itens pertencentes ao tópico 7.1 utilizados na análise da

Ficha de Matrícula demandam comprovação documental, sob pena de ter sua

classificação rebaixada ou mesmo ser excluído do Processo Seletivo.

9.3. O candidato que prestar declaração falsa ou inexata, em qualquer

documento, ainda que verificada posteriormente, será excluído do Processo

Seletivo e/ou do Curso.

9.4. O candidato que não enviar a documentação no prazo estabelecido no

cronograma do item 6.1 deste edital será excluído do Processo Seletivo.

9.5. O prazo de validade do presente edital de Processo Seletivo será de 6

(seis) meses.

9.6. A realização da inscrição implica em irrestrita submissão do candidato

ao presente Edital e este declara que ao realizá-la, atende todos os requisitos,

responsabilizando-se pela veracidade das informações prestadas.

9.7. Informações adicionais poderão ser obtidas por meio do correio

eletrônico unitecjr.rh@gmail.com; reserva-se o direito de não prestar

informações já contempladas por este Edital.

9.8. Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Coordenação do

Curso.

9.9. É de responsabilidade exclusiva do candidato a atenção, mediante

consulta aos sites informados no Edital, dos procedimentos e prazos

estabelecidos no presente Edital e constante verificação do próprio e-mail do

candidato para possíveis comunicações dos organizadores do curso para com

o aluno.

9.10. É de responsabilidade exclusiva do candidato o acompanhamento de

eventuais alterações posteriores que venham a ser editadas em relação ao

presente processo, mudanças estas que serão notificadas via e-mail.

9.11. O Ecoedu e a Unitec Jr. não se responsabilizam por eventuais

problemas técnicos dos computadores, congestionamento de linhas e

Unitec – União das Tecnologias da Unicamp – Empresa Júnior

Ecoedu Ambiental – Projeto de Extensão da Unicamp

Rua Paschoal Marmo, nº 1888, Jardim Nova Itália - CEP: 13484-332 - Limeira - SP.

comunicação ou outros fatores de ordem técnica que impossibilitem o acesso

do candidato à página de divulgação dos processos. Caso isso ocorra, pede-

se a compreensão de todos para continuarem tentando o contato, via e-mail,

telefone ou presencial.

9.12. O curso é integralmente subsidiado, inexistindo taxas de inscrição,

matrícula, e mensalidades.

9.13. Este projeto não garante a vaga do aluno em alguma empresa, mas

ao final do curso, o currículo com os devidos certificados de treinamentos serão

encaminhados à determinadas empresas de Limeira- SP. O projeto de cunho

educacional e de responsabilidade social visa essencialmente uma maior

especialização e abertura de conhecimento do aluno, preparando- o para

possíveis situações no ambiente de trabalho.

HADASSA LETICIA DE OLIVEIRA

MARIANA RIZZO MATTIUZZO

PALOMA TOTOLI

PATRÍCIA KUSHIMA ASSANO

Membros responsáveis do Conselho de Coordenação do Projeto de

Extensão Ecoedu- Unitec.